
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1288 DEL 23-06-2020

N. SETTORE 238 DEL 23-06-2020

Oggetto:

Servizio di igiene urbana nel territorio comunale e conferimento in discarica
autorizzata per il periodo compreso tra il 01 Luglio  ed il 30 Settembre 2020.
Determinazione Dirigenziale n. 220 del 10.06.2020 (reg. generale n. 1174 del
10.06.2020. Sospensione provvisoria  prov-vedimento.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1288 del 23-06-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di igiene urbana nel territorio comunale e conferimento in discarica
autorizzata per il periodo compreso tra il 01 Luglio  ed il 30 Settembre 2020.
Determinazione Dirigenziale n. 220 del 10.06.2020 (reg. generale n. 1174 del
10.06.2020. Sospensione provvisoria  prov-vedimento.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
che  con  avviso esplorativo pubblicato all’albo pretorio in data 25.05.2020 prot. .n.31375 al fine di-
rispettare i principi di libera concorrenza,  trasparenza e proporzionalità,  il Comune di Milazzo
ha deciso, nelle more della definizione del contenzioso connesso all’aggiudicazione della gara
europea settennale per l’affidamento del servizio, di  ricercare manifestazioni di interesse tra
operatori economici interessati ad assumere il servizio di igiene urbana nel territorio comunale e
conferimento in discarica autorizzata per il periodo 1 luglio – 30 settembre 2020;

che entro il termine previsto per la scadenza della presentazione delle disponibilità ( 29.05.2020-

ore 10.00) sono pervenute mezzo pec protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it n. quattro (4)
richieste di partecipazione da parte di operatori economici interessati a negoziare l’affidamento
del servizio in oggetto, tra cui l’operatore economico Supereco srl  con sede legale (…) –  P.IVA
(……)

CONSIDERATO  che con determinazione  dirigenziale n. 220 del 10.06.2020 ( reg. generale n. 1174 del
10.06.2020)   in forza alle motivazioni di cui alla sentenza del TAR Catania n. 575 del 06.03.2020, esecutiva
ai sensi di legge, si è operata l’esclusione dalle successive fasi di aggiudicazione del servizio da
effettuarsi tramite piattaforma CONSIP -MEPA, dell’operatore economico Supereco srl la cui istanza era
contraddistinta con il numero di protocollo n.31867  del 27.05.2020;

ATTESO che  il RUP  nel rispetto delle regole MEPA,  ha proceduto alla formulazione di apposita
Richiesta di offerta (RDO) n. 2584427  in data 10.06.2020 rivolta agli operatori economici che avevano
manifestato disponibilità in sede di avviso a manifestare interesse, escludendo dall’invito la società
Supereco srl in forza al provvedimento  dirigenziale n. 220 del 10.06.2020 ( reg. generale n. 1174 del
10.06.2020;

VISTO  il verbale  redatto in data 17.06.2020 che raccoglie le operazioni di gara effettuate sulla
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1288 del 23-06-2020
Pag. 2 di 5

mailto:protocollogenerale@pec.comune.milazzo.me.it


Piattaforma MEPA relative all’aggiudicazione non efficace del servizio di igiene urbana in oggetto;

ATTESO  che con  ricorso al TAR Sicilia Sez. Catania n. 792 del 17.06.2020  la Società Supereco srl ha richiesto

l’annullamento, previa adozione di misure cautelari, della determinazione  dirigenziale n. 220 del 10.06.2020 (
reg. generale n. 1174 del 10.06.2020), nonché di tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenziali;

 VISTO  il Decreto cautelare del TAR Catania n. 485 del 19.06.2020 con il quale è stata accolta l’istanza di misure

cautelari e per l’effetto è stato sospeso provvisoriamente  il provvedimento di esclusione nonché di tutti gli atti
presupposti, connessi e conseguenziali  fino alla camera di consiglio fissata per la decisione in data 16.07.2020;

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra rappresentato, in esecuzione a quanto disposto dal Decreto
cautelare del TAR Catania n.  485 del 19.06.2020, sospendere provvisoriamente gli effetti della determinazione

dirigenziale n. 220 del 10.06.2020  nonché tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenziali;

VISTI lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;

VISTA la L.r. 08 Aprile 2010, n.9 “ Gestione integrata dei rifiuti e dei siti inquinanti” con la quale la
Regione Siciliana ha disciplinato la gestione dei rifiuti nel territorio regionale nel rispetto di quanto
previsto dal d.Lgs.03 Aprile 2006, n.152 “ Norme in materia Ambientale”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 31.01.2018 relativa all’approvazione del Piano
triennale per la prevenzione della corruzione 2018-2020, nella parte inerente i controlli a carico dell’operatore
economico contraente il servizio in oggetto;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 31.03.2019 con la quale viene approvato il Piano
Finanziario della TARI 2019;

VISTA la sentenza del TAR Catania n. 575 del 06.03.2020

VISTO il decreto cautelare TAR Catania n. 485/2020;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 56 05.06.2020 con la quale l’ente ha dato mandato per la costituzione
in giudizio avverso la predetta  sentenza del TAR Catania n. 575;

VISTO il vigente statuto comunale;

Per quanto sopra espresso e richiamato

P r o p o n e

Di prendere atto del Decreto cautelare del TAR Catania n. 485 del 19.06.2020 con il quale è stata1.
accolta l’istanza della Società Supereco srl di misure cautelari e per l’effetto sospesa provvisoriamente la
determinazione dirigenziale n. 220 del 10.06.2020 ( reg. generale n. 1174 del 10.06.2020)  e gli atti
connessi e conseguenziali, fino alla camera di consiglio fissata per la decisione in data 16.07.2020;

Di sospendere provvisoriamente,  in esecuzione al Decreto cautelare TAR Catania n. 485 del2.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1288 del 23-06-2020
Pag. 3 di 5



19.06.2020,   la determinazione dirigenziale n. 220 del 10.06.2020 ( reg. generale n. 1174 del
10.06.2020)  nonché tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenziali.
Di provvedere alla notifica del presente atto agli Operatori economici partecipanti alla3.
manifestazione di interesse  in oggetto.

Di stabilire che copia del presente provvedimento venga, altresì rimessa :
Al Signor Sindaco per conoscenza e per l’eventuale controllo attivo sull’andamento di

gestione e dei relativi atti gestionali;
Al Signor Segretario ai sensi del Vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei serviz

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Domenico Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1288 del 23-06-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1288 del 23-06-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-06-2020.

N. Reg. Albo: 2253

Milazzo, lì 25-06-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1288 del 23-06-2020
Pag. 5 di 5


